Terra est in aqua, itaquam in loco proprio & naturali, 4. Phyl.) Respondetur quod Philosophus habet ibi modum loquendi vulgarium, secundum quem modum id dicitur esse in alio, cuius maior pars secundum se, & quantumlibet sui ab alio circumdatur; & sic terra est in aqua: tamen non habet unum locum proprium, qui esset aqua tantum, vel mare tantum.

Totum non cognoscitur quæratibus partibus, quibus constat, 1. Phyl. text. 35.) Ratio est, quia sicut se res habet ad esse, ita ad cognoscendum. Ex partibus autem refertur esse totum. Si igitur fuerit totum essentialiter & secundum qualitates, ut ait Averroes, debent fieri partes essentialiter, ut materia & forma. Sin autem fuerit totum secundum qualitatem, debent fieri partes ejus non communicantes, id est, quæ sibi distincte ac separate sunt, & una est extra aliam.

Totum sapit naturam suarum partium, communis propositio.) Verum est quoad significatum, non autem quoad modum significandi.

Totum & perfectum sunt penitus idem, 2. Phyl. & 4. Metaph.) intelligitur quando totum capitur categorématique, & non quando capitur syncategorematicè.

Turpe est ignorare, quod omnibus scire convenit, ibid.

Trinitas corrumpit naturam habentis, 3. Eth. cap. 15.

Turba multa melius iudicat quam unus tantum, 3. Polit.

Triplex est bonum, anime, corporis, & bonum extrinsecus adveniens, 7. Polit.

Tempora maxime distinguuntur per motum solis, Plato in Timæo.

Tam triste est à turpibus laudari, quam ob turpia laudari. Sen. de continat.

## V.

Unius rei tantum una est natura, per Commentatorem, 1. Cæli.) intelligitur quod una natura est productiva unius dumtaxat motus, & non diversorum, secundum speciem distinctorum. Interim sicut possumus unum et plures esse nature, quarum una est productiva motus, & alia subiectiva, ut materia.

Unum & multa opponuntur, 2. Metaph.) Et sic sequeretur, quod termini de prædicamento quantitatis contrariarentur contra Philosophum dicentem: quantum ad nihil esse contrarium. Respondetur quod hic equivocatur oppositio, accipitur enim large præqualiter repugnans.

Universale est unum in multis, & unum de multis, 1. Polit.) intelligitur sic, universale est unum in multis, sicut superius in suo inferiori, vel est unum in multis significativè. Multa enim significat secundum unam communem rationem, & est unum de multis id est prædicatur de pluribus.

Universale nihil est, aut posterius est suis singularibus, 2. de Anima.) intelligitur universale in essendo secundum imaginationem Platoni nihil est, ut autem importat conceptum communem unius rei ad alios, sic posterius est rebus singularibus, à quibus causatur. Cum enim multa individua considerantur ab intellectu, quatenus similia in natura humana, non divisibilia ac variabilia per aliquas differentias essentielles & accidentales, mox istam considerationem consequitur ratio universalis respectu nature humane, nempe ratio speciei. Nempe sicut si quis vertat faciem ad speculum, naturaliter ibi ejus species apparet, ita rem objective dicto modo existentem in intellectu, naturam aliter consequitur aliqua talis proprietatis in intentionali, vel aliquid ejusmodi eius rationis, genus, species, &c.

Ufus rei cuius est bonum, id bonum est: & Ufus rei cuius est malum, id malum est. Axio. Top.) Limitatur quod sit verum, si intelligatur usus rei, quam ipsa per se, atque ex natura sua sibi vendicat: (ut E. G. sophisticæ perniciosa est, quia usus ejus est per se permissivus, cum decipiat homines atque deludat, &c.) alioquin ex malo usu Iurisperitæ, aut Medicinæ, aut Eloquentiæ (quibus multum abutuntur ad aliorum perniciem) licet concludere, has artes esse perniciosas: contraque, ex bono usu illarum injuriarum, odij, & mimmicitiarum (quas pro viribomates patienter sustinent) licet colligere, injurias, odia & inimicitias esse res bonas, quod ad sui discrimen est. Hoc cum non advertant cæci heretici nostri temporis, ex abusu sacerdotum, Pontificatus, & aliorum sacrorum ministeriorum ac priorum exercitiorum Ecclesiæ, quo non pauci notantur & arguantur, colligunt quasi ex proprio harum rerum usu, tollenda omnino esse de medio hæc sacra ministeria, & pia exercitia. Quod quantum ad absurdum ac easitate plenum, dici non potest, quia unum exceptum à virtute (qua sola nemo qui a prædiciis sit, male uti potest) nulla res adeo est bona & excellens, ut ea prævi homines abuti non valeant.

Virtus moralis in medio consistit quoad nos, determinata ratione, 2. Ethic. cap. 6.) Hoc est, virtutis medium non est rei, sed rationis, quod verum est causaliter & effectivè, non autem essentialiter, quasi ipse actus rationis ad medium reducatur. Et ratio est, quoniam virtus moralis non perficit actum rationis, sed actum virtutis appetitivæ. Et ideo per ea ipse actus rationis non reducitur ad medium. Et pro uberiori intelligentia hujus axiomatis nota, quod medium rationis in materia virtutum est facere opus quando oportet, & prout oportet, secundum regulam à prudentia præscriptam: sic ut nec excedat, nec deficiat: excessus vero est operari opus quando non oportet, & sicut non oportet, ubi affirmatur materia, & negantur circumstantiæ: defectus vero est, quando nec

atur materia, & affirmantur circumstantia, ut non delectari, quando oportebat delectari. Medium vero rei est aequalitas à parte rei determinata: si enim debes centum, & restituas centum, servasti medium rei: nam centum sunt aequalia alii centum. Et hoc medium rei est duplex: Arithmeticum, quod in aequalitate duarum qualitatum consistit. Secundum est Geometricum, quod in aequalitate proportionum consistit, quod semper servatur à iustitia distributiva: habet enim in officio iustitia distributiva, distribuere unicuique secundum propria merita, v.g. si dux in bello debet distribuere bona parta militibus, oportet ut observet istam proportionem, quod reddat unicuique militum secundum propria merita.

Unius causa unus tantum est effectus, 1. Poster.) Intelligitur, Vnius causa eodem modo se habentis, respectu eiusdem causati, est unus effectus; quia causa diversimodè se habentis aliquando sunt plures effectus, scilicet unus medius, alius immediatus.

Universalia sunt difficillima ad cognoscendum, eò quòd sunt à sensibus remotissima, in p. oem. Metaph.) Solet glossari communiter de universaliibus in causando, quemadmodum est Deus & intelligente: talia namque entia abstracta, cum à sensibus sint remotissima, sunt difficillima cognita.

Universale est ubique, 1. Poster.) Intelligitur de universali in causando, & tale est Deus gloriosus; similiter dicitur quòd universale in predicando est ubique, scilicet quatenus tale non determinat sibi hic & nunc, sed abstracte ab huiusmodi conditionibus, indivisibilibus.

Universale est cautia suorum singularium, 1. Poster.) Respondetur quòd Philosophus ibi loquitur secundum opinionem Platonis, qui dixit quòd universale est quiddam singularium.

Universale est æternum & incorruptibile, 1. Poster.) Intelligitur quòd propositio universalis posterioristica est æterna veritas: vel sic, quòd ex terminis universalibus potest constitui propositio æternæ veritatis.

Universalia sunt notiora singularibus, 1. Phyl.) Respondetur quòd Philosophus loquitur ad hunc sensum, videlicet quòd universalis, à magis confusa, sunt notiora singularibus, id est, minus confusa, vide supra in litera A. axioma illud: Ab universalibus proceditur.

Universalis per se existunt, 5. Metaph.) Non quòd substantia seorsim, ut Platonici delirant, sed quòd ut talia non sint hoc aliquid, & pròinde etiam non recipiant hoc vel illud accidens, ita ut unum universale respectu alterius possit dici idem, vel diversum alteri secundum accidens. Nam de eodem & diverso ibi agit Aristoteles.

Unicusque est sensus, ibi est appetitus, 2. de Anima.) Intelligitur secundum Themist. de appetitu concupiscibili, qui est appetitus convenientis & delectabilis: non autem intelligitur de appetitu irascibili & intellectu.

Ubi maximus intellectus, ibi minima fortuna, per Boet.) Et ratio autoritatis est, quia hominibus intelligentibus & magis sapientibus, minus veniunt effectus fortunæ, quàm insipientibus: eò quòd sapientes semper agunt cum deliberatione, & idèd pauciora ipsi accidunt præter intentionem.

Vitus & illuminatio sunt in instanti, similiter & delectatio, 2. de Anima, & 10. Eth. In oppositum est Philosophus libro Meteor.) Cui opposito suffragatur ratio, quia quando debet fieri illuminatio, vel de novo, oportet quòd hoc fiat per applicationem lucidat ad medium, & per generationem novitatis, id est, per privationem obscuritatis, modo ista non possunt fieri in instanti. Respon. de 10. et quòd vitus illuminationem & delectationem, quantum est de se, non repugnat fieri in instanti. Undè si per impossibile totum medium applicaretur in instanti, utique lumen in instanti produceretur in eo. Sed quia totum medium non potest per potentiam naturalem applicari in instanti, idèd per potentiam naturalem illuminatio totius medi non potest fieri in instanti. At amen eius spatii seu medi, quòd rectè applicatur, illuminatio tota & perfecta fit in instanti. Non sic calefactio, aut alia similitudo alteratio: quia etsi quibusdam bene applicetur igni, non tamen in instanti perfecta calefit, sed paulatim & successive.

Unum & idem ens est naturale & artificiale, 2. Phyl.) Intelligitur respectu diversorum.

Virtus perfecta quædam est. Unumquodque enim tunc maxime perfectum est, cum adeptum est propriam virtutem, & maxime secundum naturam. Vitium autem corruptio horum & remotio est, 7. Phyl. tex. 18.) Perfecta magne virtutis laus est. Tunc dicitur completus homo, cum virtutem habet; tunc deminuitur, cum vitium.

Virtutem morale in voluptatibus & tristitiis esse accidit, 2. Eth.) Intelligitur in domandis passionibus appetitus. Nota hic, quòd Stoicis esse virtutem putabant, cum nullus est in sensu appetitus motus, nec passionis ullius insultus, & idèd impassibilitates eas vocabant, quasi ex tali passionum negatione insurgerent virtutes. At peripateticorum virtutem esse existimabant, cum passionibus & motibus sensuum secundum rationem frenati sunt. Undè licet insurgant contra rationem, tamen à ratione superantur, & eas moderatur ratio.

Uno inconvenienti dato, alia contingunt, 1. Phyl. tex. 21. & 22.) Id est, ex uno dato & concesso absurdo, multa alia sequuntur. Vel ex uno falso dato multa abique difficultate procedunt.

Uni unum dicitur esse contrarium, 10. Metaph. tex. com. 24.) Respondet Alexander dicendo, quòd quando hoc sumitur simpliciter, sic uni unum est contrarium: sed quando non intelligitur simpliciter, non inconvenienti uni plura esse contraria; nam aliquid secundum aliud & aliud, licet numero sit idem, potest plura habere contraria. Nam eadem nix numero alba & frigida est, & habet calorem & nigritiam contraria respectu alterius & alterius.

Unum subiectum unam formam, Aver. in lib. de substantia orbis. Et ratio est, quia unius rei est unum esse.) Limitatur propositio, quòd intelligitur de forma substantiali in esse completo: quia per eam formam substantialem res est hoc aliquid & in actu, 2. de Anima, tex. com. 2. Et idèd quiddam advenit tali enti, in actu est accidens.

Virtutes sunt fortiores in dextera parte, quàm in sinistra, per Philosophum in Problem.) Super hoc problema fundatur ratio, quare anima incipiat motum à parte dextera, & non sinistra; dicendum verò quòd dictum hoc intelligendum sit de virtutibus moribus, non autem cognitivis, ut cuius facile patet.

Virtus est habitus, qui habentem perficit, & opus ejus laudabile reddit, 2. Eth.) Sensus est quòd virtus reddat opus bonum non principaliter, sed dispositivè, quia disponit voluntatem semper ad bonum, ut promptè & delectabiliter illud operetur. Nihilominus voluntas ex sua potentia etiam potest elicere bonum, sed non potest tam promptè & ita delectabiliter, si, cum virtute.

Virtus consistit in divilibili, 2. Top.) Respondetur quòd Philosophus loquitur de virtute perfecta.

Virtuosus & felix non operantur odibilia & mala, 1. Eth.) Respondetur quòd Philosophus non vult, quòd virtuosus nullo modo possit operari mala & odibilia: sed vult quòd raro, nec de facili, tantò enim rarius & minus facilius, quando in virtute est magis formatus & perfectus.

Unumquodque dividitur in ea, ex quibus est, 6. Phyl. Tex. 3.) Unus est tantum Princeps, 12. Metaph.) Ibi dicitur quòd non valet pluralitas principum, & subdit Philosophus: Si ergo unum Princeps, id est, unus est motor, vel una causa prima. Sed secundum si dem sic intelligitur: Vnus est tantum Princeps, id est, unus est Deus singularis in essentia, & unus in personis, à quo cuncta donatum est esse & vivere, huius quidem clarus, huius obscurus, ut patuit in principio huius libelli, ubi dicitur:

Ab hoc quidem ente dependet cælum & tota natura, ab hoc ente, id est, à Deo, qui sit benedictus in secula seculorum. Amen.

A X I O M A T V M F I N I S .